que qui miseris exules egentemq; Romam deferunt tibi ostentata miseria: querelaq; deserta per Romanos seueritate & uindicta sunt & restituta. Anno ab urbe condita. cccc. lxxx. primo pestilentia ingens apud Romam conflagrauit: cuius atrocitatem significare contentus sum: quia uerbis implere non possum. Si enim spatium temporis: quo mansit inquirere: ultra biennium uastando porrecta est illi depopulatio quam egerit: census indicatus est: qui non suum hominum deperisset: sed quas superfuisset inquireret: si uolentia qua id fecerit: sibyllini libri testes sunt: qui eam eade sit ira impositam ruderunt. Sed ne quemquam quasi tentatio euasationis offendat: quod cum sibylla iratos deos dixerit: nos iram caelestem dixisse uideamur: iudicet & intelligat: quod haec & si plerumque per atrocis potestates sunt: tamen sine arbitrio omnipotentis dei oino non fiunt. Eodem tempore Capparonia uirgo uestalis incesta die periit: corruptor eius consocique serui supplicio affecti sunt. Ecce continuatim quae & ista numeramus: accidisse annis singulis plurima: inter quos certe raro aut pene nullo nihil triste gestum est. Et hoc cum idem scriptores proposito sibi magis laudandi negotio caueret numerositates miseriae: nec eosdem quibus haec & de quibus scribebant ostenderet: audiretque suos ex his praeteritis terrere potius quam instruere uiderent. Porro autem non in ultimo tempore: positi mala Romanos: scire non possumus nisi per eos: qui laudare Romanos. Ex quo intelligi datur: quia illa fuerint: quae studio propter horrorem impecta sunt: cum tanta inueniantur quae tenent inter laudes emanare potuerunt.

Bella punica.

T quoniam ex hoc ad punica bella succedunt res ipsa exigunt ut de Carthagine quae ante urbem Romam duos & lxx. annos ab Elia condita iuenit: de quo eius cladibus ac domesticis malis sicut Pompeius Trogus & Iulianus exprimunt: uel pauca referant. Carthaginenses uelut uernaculum atque intestinum semper se malum habere discordiam: qua infeliciter exagitatur nulla unquam tempore uel foris propria uel domi queta duxerunt: sed cum inter caetera mala est pestilentia laboraret: hominibus pro remediis usi sunt. Quippe boles ut uictimas immolabant: atque impuberem: quae est hostium misericordia: puocaret: aris admouebant: De quo sacrorum imo sacrilegiorum generis quod potissimum discutendum firmiter iuenio. Si enim hominum ritus aliquid demones praecipue ausi sunt: ut mortibus hominum occasione hominum facillime: tetimelligendum fuit se oparios atque adiutores pestilentiae conducit: ipsi: quos illa non corrumpisset: occiderent. Sanas. non atque incorruptas offerri hostias mos est: ita ut illi non sedaret morbos: sed praerueniret. Itaque Carthaginenses aduersus deos: propter istiusmodi sacra: sicut Pompeius Trogus & Iulianus faciunt: sicut est apud nos constat propter praesumptionem impietatis: ipsos irato deo cum in Sicilia diu infeliciter dimicassent: translato in Sardiniam bello itaque infeliciter uicti sunt: propter quod duces sui Mezeus & paucos qui suppliciter milites exulare iusserunt. Exules ueniunt per legatos petentes repulsi patriam bello & obsidione cinxerunt. Ibi tunc Mezeus dux exulatum Charalonen filium suum sacerdotem Herculis: qui sibi uelut insultans purpuratus occurrerat: in cruce sub oculis patriae ut erat dignus: cum purpuris infulis suspensus est. Post paucos autem dies urbe ipsam expirans cum interfectis plurimis scitatorum ueniente ducere iocissus est. Haec tribus Cyri Persae regis gesta sunt. Post haec uero Hamilcho rex Carthaginensium cum in Sicilia bellum gereret: repente horribili per Hamilcho exercitum amisit. Nec mora morbis populo catervatim cadente: cito quique correcho.